
ALLEGATA PROPOSTA PROT. (ìj DEL 
14/l~/2026 PRESENTATA DAL PROPONENTE 
RUP: Arch. Francesco Giovanni Giacalone 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

OGGETTO: D.D.G n. 6346 del 31/07/2025 -_Assegnazione somme autorizzate dall'art. 5 della L.R. 
26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale. D. A. n. 133/Gab del 30/07/2025, in 
conformità all'art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
"Fornitura beni e servizi per la manutenzione straordinaria delle reti irrigue e impianti di 
sollevamento, rilancio e pompaggio del Consorzio di bonifica 1 Trapani" 
Fornitura di n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, spese di 
immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, rampa, 
ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi e apparecchiature 
da utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, di manutenzione delle reti irrigue e degli 
impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica. 
CUP: B89C25000080002- CIG: B91492EA0C 

Liquidazione e pagamento delle fattura n. 305 del 11/12/2025 di€. 19.045,96 oltre IV A, emessa 
dalla ditta OMAV S.N.C. DEI FRATELLI MASI ANDREA E VITO, con sede legale in Via 
Francesca Morvillo 2 - 90037 Piana degli Albanesi (PA); 

L'anno duemilaventisei, il giorno del mese di gennaio in Palermo presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il sottoscritto Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, 
nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall' Arch. Francesco Giovanni Giacalone 
che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dall'aw. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 
Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 10 del 
14/01/2026 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE-prot. n. l0del 14/01/2026 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: D.D.G n. 6346 del 31/07/2025 -Assegnazione somme autorizzate dall'art. 5 della L.R. 
26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale. D. A. n. 133/Gab del 30/07/2025, in 
conformità all' art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
"Fornitura beni e servizi per la manutenzione straordinaria delle reti irrigue e impianti di 
sollevamento, rilancio e pompaggio del Consorzio di bonifica 1 Trapani" 
Fornitura di n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, 
spese di immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di 
sponda, rampa, ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse, per trasporto 
gruppi e apparecchiature da utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, di 
manutenzione delle reti irrigue e degli impianti consortili e per gli interventi di pronto 
intervento alle OO.PP. di Bonifica. 
CVP: B89C25000080002- CIG: B91492EA0C 

Liquidazione e pagamento della fattura n. 305 del 11/12/2025 di€. 19.045,96 oltre IV A, emessa 
dalla ditta OMAV S.N.C. DEI FRATELLI MASI ANDREA E VITO, con sede legale in Via 
Francesca Morvillo 2 - 90037 Piana degli Albanesi (PA); 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 



Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, 
è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa 
del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", 
l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di 
riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 -2027, aggiornamento Settembre 2025, 
Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027, approvato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 71 del 07/10/2025; 

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 856 del 08/01/2026 con la quale il servizio VI 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ai 
sensi dell'art.43 e dell'allegato 4/2 del d./lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. autorizza alla gestione 
provvisoria questo Ente fino al 30/04/2026; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa urgente ed inderogabile ai sensi del D.lgs. 118/2011 art. 43 
allegato 4/2 punto 8.4; 

CONSIDERATO che la mancata adozione arreca danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente;; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e 
nello specifico l'art. 15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (R.U.P.) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice" e comma 2, il quale recita "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il R.U.P. 
tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all'allegato I.2 .. "; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti normativi articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, nella 
quale si stabilisce "che a partire dal I O gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista 
dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le 
procedure di affidamento acquisterà piena efficacia .... 11

; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, il 
Consorzio di Bonifica 1 Trapani è dotato di una piattafonna digitale certificata per le necessarie 
procedure di affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

VISTA la determina n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato nominato il Capo Settore Manutenzione 
dell'Area Tecnica Ingegneristica, Arch. Francesco Giovanni Giacalone, Responsabile Unico del 
Progetto, Direttore dei Lavori e di Direttore dell'Esecuzione della Manutenzione Ordinaria e 
Straordinaria alle OO.PP. di Bonifica, alle reti irrigue e agli impianti consortili, per l'anno 2025 e di 
incaricarlo per l'esecuzione di tutti gli adempimenti propedeutici per l'esecuzione degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria alle reti ed impianti consortili, nonché per l'espletamento 



dell'iter di gestione delle somme da utilizzare per l'acquisto di materiali, l'affidamento a ditte 
artigiane per l'esecuzione di lavori e per l'esecuzione dei noli di mezzi meccanici, da affidarsi ai sensi 
del D.Lgs 36/2023; 

VISTA la "Perizia acquisizione di Beni e Servizi -Anno 2025 - CB 1 Trapani", redatta dal personale in 
servizio presso l'area tecnica del Consorzio di bonifica 1 Trapani; 

VISTO l'art. 5 del D.D.L. 993/2025, "Interventi per fronteggiare la crisi idrica in agricoltura",· 

CONSIDERATO che gli interventi dovranno essere realizzati con il carattere di urgenza e dovranno 
essere completati entro il 2025; 

CONSIDERATO che dal sopracitato D.A. n. 133/Gab del 30/07/2025, all'art. 3 prevede che il 
Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6, procederà all'impegno delle risorse ed alla successiva 
liquidazione ai singoli Consorzi con le modalità: 

- Anticipazione pari al 50%, a seguito di richiesta da parte di ciascun Consorzio; 
- Acconto pari al 40% a seguito di trasmissione degli impegni giuridicamente vincolanti 

( contratti di affidamento) assunti dai Consorzi di Bonifica nei confronti dei fornitori di beni, 
servizi e/o lavori forniti o effettuati per almeno 1 '80% dell'anticipazione; 
Saldo pari al 10% a rendicontazione degli interventi completa dei giustificativi finali di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 6346 del 31/07/2025 del Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale all'art. 2 è stato 
disposto l'impegno, per l'anno 2025, in favore del mandatario Consorzio di Bonifica 1 Trapani, la 
somma di € 1.400.000,00 e che all'art. 5 viene fissata l'obbligazione giuridica con scadenza 
nell'esercizio finanziario in corso; 

CONSIDERATO che, previa richiesta del Consorzio, si provvederà alla predisposizione dei 
provvedimenti di liquidazione delle anticipazioni nella misura prevista dall'art. 3 del D.A. n. 133/Gab 
del 30/07/2025; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP B89C25000080002, come previsto nell'art. 7 del 
DDG 6346 del 31/07/2025; 

CONSIDERATO che è stato acquisito tramite ANAC il codice alfanumerico che identifica in modo 
univoco il contratto pubblico stipulato tramite gara d'appalto CIG: B91492EA0C; 

CONSIDERATO che sul suddetto progetto, il Consorzio ha provveduto all'accensione presso 
l'istituto di Credito BANCO BPM di Marsala, di specifico conto corrente dedicato alla totale e 
completa movimentazione dei pagamenti dell'iniziativa finanziata con vincolo di rendicontazione e 
rintracciabilità del medesimo: servizio di tesoreria, IBAN: , 
apertura del vincolo n. 1025, denominato "acquisto beni e servizi" dedicato al progetto relativo al 
Perizia acquisizione di Beni e Servizi - Anno 2025 - CB 1 Trapani ". CUP B89C25000080002,· 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n. 64 del 11/09/2025 di presa atto del D.D.G. n. 
6346 del 31/07/2025 di assegnazione somme, al Consorzio di Bonifica 1 Trapani di€. 1.400.000,00, 
autorizzate dall'art. 5 della L.R. 26/2025 ai Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale. D. A. n. 
133/Gab del 30/07/2025 Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento dell'Agricoltura 

CONSIDERATO che l'elenco dei materiali, accessori, attrezzature, tubazione, servizi, apparecchiature 
elettriche ed elettroniche, Drone per la mappatura ad alta risoluzione e per rilievi aerei di precisione, 
nonché di autoveicoli, tipo PICK UP, a supporto delle squadre di manutenzione, è stato suddiviso in lotti 
distinti per tipologia; 

VISTO l'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. ii, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all'affidamento diretto dei Servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 



individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la necessità di procedere con urgenza all'esecuzione della Fornitura di n. 2 RIMORCHIO 
TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse e n. 1 
RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, rampa, ruota di scorta, supporti vari, 
spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi e apparecchiature da utilizzarsi per l'esecuzione 
degli interventi di riparazione, di manutenzione delle reti irrigue e degli impianti consortili e per gli 
interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica, facente parte del Lotto 11; 

CONSIDERATO che il RUP, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e 
trasparenza, ha effettuato un'indagine di mercato informale per individuare il fornitore di n. 2 
RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti varie, spese di 
immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, rampa, 
ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi e apparecchiature 
da utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, di manutenzione delle reti irrigue e degli 
impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica, per un costo 
stimato di€. 19.336,00 € oltre IVA; 

VISTO che dall'indagine effettuata, è stata individuata la ditta OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e 
Vito, con sede legale in Via Francesca Morvillo, 90037 Piana degli Albanesi (PA), P.IVA/C.F. 
05 821520821, che è risultata disponibile, in grado di soddisfare il fabbisogno e le esigenze della 
Stazione Appaltante, già iscritta nell'Albo dei fornitori della piattaforma telematica certificata e 
procurament DIGITAL PA; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto ha individuato il Contraente, le attrezzature da 
acquisire in particolare n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti 
vari, spese di immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di 
sponda, rampa, ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi e 
apparecchiature da utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, di manutenzione delle 
reti irrigue e degli impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica, 
come di seguito dettagliato: 

Descrizione rimorchi 
Unità di 

Prezzo Quantità Totale misura 

RIMORCHIO TIPO TMT 20 
comprensivo di ruota di scorta, supporti vari 
e spese di immatricolazione e tasse n. 5.045,00 € 2 10.050,00 € 

RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF 
comprensivo di sponda, rampa, ruota di 
scorta, supporti vari e spese di 
immatricolazione e tasse n. 9.246,00 € 1 9.246,00 € 

CONSIDERATO che il RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ha espletato, in data 12/11/2025, 
la procedura di gara per la fornitura di RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota, supporti 
varie e spese di immatricolazione e tasse e RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di 
sponda, rampa, ruota, supporti varie e spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi e 
apparecchiature da utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, di manutenzione delle 
reti irrigue e degli impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica, 
ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2024 a mezzo piattaforma elettronica certificata 
"Acquisti telematici DIGITALPA" mediante richiesta di preventivo con prot. n. 4194/2025 del 
05/11/2025; 

VISTA la documentazione di gara e l'offerta economica relativa alla fornitura richiesta, pervenuta in 
piattafonna da parte della ditta OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, via F.sca Morvillo, 90037 
Piana degli Albanesi (PA), P.IVA/C.F. 05821520821, che prevede un ribasso del 1,5 % sul prezzo a 
base d'asta di€. 19.336,00 e per un importo netto di€. 19.045,96; 



CONSIDERATO che il RUP, a seguito dell'esame della documentazione pervenuta, ha ritenuto che 
quanto presentato dalla suddetta società risulta soddisfacente e l'importo offerto congruo rispetto alle 
esigenze e ai servizi richiesti e che inoltre la stessa risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ha proceduto all'accettazione della 
fornitura per mezzo della piattaforma con CIG n. B91492EA0C, con la modalità "Ordine Diretto", 
alla ditta OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, via F.sca Morvillo, 90037 Piana degli Albanesi 
(PA), P.IVA/C.F. 05821520821, ed ha effettuato le verifiche a norma legge sulla documentazione 
acquisita dal Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico, istituito presso l'ANAC, con esito 
positivo; 

VISTA la Determinazione n. 336 del 26/11/2025 con la quale si è determinato di AFFIDARE 
direttamente, in ottemperanza dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di n. 2 
RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione 
e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, rampa, ruota di scorta, 
supporti vari, spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi, di manutenzione delle reti irrigue 
e degli impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica, alla ditta 
OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, via F.sca Morvillo, 90037 Piana degli Albanesi (PA), 
P.IVA/C.F. 05821520821per l'importo di€. 19.045,96, oltre IVA; 

VISTA la fattura n. 305 del 11/12/2025, acquisita la protocollo U.R. n. 190 del 24/12/2025, "fornitura 
di n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, spese di 
immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, rampa, 
ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse", emessa dalla OMAV S.n.c. dei F.lli 
Masi Andrea e Vito, via F.sca Morvillo, 90037 Piana degli Albanesi (PA), P.IVA/C.F. 05821520821, 
dell'importo di€. 19.045,96, oltre IVA; 

VISTO il documento di trasporto n. 1/A del 18/12/2025, fornitura rimorchi e accessori vari come di 
seguito dettagliato: 

Tipologia prodotto Telaio Accessori in dotazione 

Rimorchio tipo TMT20 ZA9TMT20025G21019 ruota di scorta, supporti vari, spese di immatrico-
lazione e tasse 

Rimorchio tipo TMT20 ZA9TMT20025G21019 ruota di scorta, supporti vari, spese di immatrico-
lazione e tasse 

Rimorchio tipo TMO 3S00DF ZA9TMO27F25G21004 ruota di scorta, supporti vari, spese di immatrico-
lazione e tasse 

VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura, di data 09/01/2026 

VISTO il Certificato di pagamento del 09/01/2026, acquisito al protocollo consortile n. 117 del 
14/01/2026 a firma del Responsabile Unico di Progetto, Arch. Francesco Giovanni Giacalone; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INPS_ 4 7929513 del 
21/10/2025, scadenza validità 18/02/2026 della ditta OMAV S.N.C. DEI FRATELLI MASI 
ANDREA E VITO, con sede legale in VIA FRANCESCA MORVILLO 2 PIANA DEGLI 
ALBANESI PA 90037, P.IVA/C.F. 05821520821, che risulta regolare; 

CONSIDERATO che, la spesa per la fornitura dì n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo dì 
ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 
DF comprensivo dì sponda, rampa, ruota di scorta, supporti vari, spese dì immatricolazione e tasse 
per trasporto gruppi e apparecchiature da utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, 
di manutenzione delle reti irrigue e degli impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento 
alle OO.PP. di Bonifica, trova copertura sul capitolo n. 901 del bilancio di previsione del Consorzio 
di Bonifica 1 Trapani esercizio finanziario 2025, vincolo 1025, impegno n. 367 .1 del 16/12/2025 
dedicato al progetto relativo al "Piano delle forniture e ammannimento magazzino finalizzato ad 



interventi urgenti da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del Consorzio di Bonifica 1 
Trapani". 

VISTO l'impegno n. 367.1 del 16/12/2025 giusta determina n. 369 del 12/12/2025 

RITENUTO per quanto detto 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di PRENDERE ATTO della fattura n. 305 del 11/12/2025, acquisita la protocollo U.R. n. 
190 24/12/2025, per la fornitura di n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota 
di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 
3500 DF comprensivo di sponda, rampa, ruota di scorta, supporti vari, spese di 
immatricolazione e tasse, emessa dalla ditta OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, con 
sede legale Via Francesca Morvillo, 90037 Piana degli Albanesi (PA), P.IVA/C.F. 
05821520821, dell'importo di€. 19.045,96 oltre IVA; 

3. di PRENDERE ATTO del Certificato di pagamento del 09/01/2026, trasmesso con nota 
protocollo n. 3969/2025 del 21/10/2025 a firma del Responsabile Unico di Progetto, Arch. 
Francesco Giovanni Giacalone; relativo al pagamento della fatture n. 305 del 11/12/2025, 
su citata, per l'importo complessivo di€. 19.045,96 oltre IVA, relativa alla fornitura di n. 
2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, spese di 
immatricolazione e tasse e n. 1 RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, 
rampa, ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse, emessa dalla ditta 
OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, con sede legale Via Francesca Morvillo, 90037 
Piana degli Albanesi (PA), già affidata ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici); 

4. di DARE ATTO che la spesa per la fornitura di n. 2 RIMORCHIO TIPO TMT 20 
comprensivo di ruota di scorta, supporti vari, spese di immatricolazione e tasse e n. 1 
RIMORCHIO TIPO TMO 3500 DF comprensivo di sponda, rampa, ruota di scorta, 
supporti vari, spese di immatricolazione e tasse per trasporto gruppi e apparecchiature da 
utilizzarsi per l'esecuzione degli interventi di riparazione, di manutenzione delle reti irrigue 
e degli impianti consortili e per gli interventi di pronto intervento alle OO.PP. di Bonifica, 
trova copertura sul capitolo n. 901 del bilancio di previsione del Consorzio di Bonifica 1 
Trapani esercizio finanziario 2025, vincolo 1025, impegno n. 367.1 del 16/12/2025 
dedicato al progetto relativo al "Piano delle forniture e ammannimento magazzino 
finalizzato ad interventi urgenti da eseguirsi nei vari comprensori irrigui consortili del 
Consorzio di Bonifica 1 Trapani". 

5. di LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 305 del 11/12/2025 di€. 19.045,96 oltre IVA, 
emessa dalla OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, Via Francesca Morvillo, 90037 
Piana degli Albanesi (PA), P.IVA/C.F. 05821520821, per la fornitura dei dispositivi di 
protezione collettivi, così come segue: 

- alla ditta OMAV S.n.c. dei F.lli Masi Andrea e Vito, l'importo di€. 19.045,96, per 
imponibile e rimborso spese; 

- all'Erario l'importo di €. 4.132,01, per IVA. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 10 del 14/01/2026 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

Il Dirigente 
(A 

Amministrativa 
• azzarisi) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
□ La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

\ ~a presente proposta di determinazione si esprime: 
~ parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
E/V Cap. Miss. Progr Imp (imponibile) 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 

/Imp. Beneficiario payment) 

IL RESPONS;;Jl ~ETTORE 
(Rag. Micr

1
martino) 




